
QUINTA-FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 20122 CADERNO 8

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454720

P O R T A R I A  Nº.  280/2012 - GEAPE/HEMOPA, 
24 DE OUTUBRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Paternidade, ao servidor, Carlos 
Alves da Silva, Operador de Computador, matrícula nº 
5898821/1, lotado na Coordenação do Hemocentro Regional de 
Maraba, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe o Art. 91 
da Lei 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994 a contar de 04 de 
outubro de 2012 a 13 de outubro de 2012. Certidão nº 065680 
01 55 2012 1 00368 271 0202741 86.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 24 de outubro de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação HEMOPA

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO- PE 
Nº 46/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454723
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2012

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Estado do Pará, nesta oportunidade representada pela 
Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 309/2012-AJUR/GAPRE/
HEMOPA, de 01/07/2012, torna público a HOMOLOGAÇÃO 
da adjudicação referente ao Pregão Eletrônico nº 46/2012 
cujo objeto é Aquisição de Material de Consumo e 
Permanente:  timers digitais; cronômetros; marcador de 
tempo; cadeiras para coleta de sangue e garrotes.
LOTE 1 - DESERTO.
LOTE 2 - FRACASSADO.
ITEM 6 - OLSEN INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A. CNPJ: 
83.802.215/0001-53. Valor Total: R$ 13.100,00 (Treze mil e 
cem reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº. 2012/68661 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém - PA, 31 de outubro de 2012. Antônia Dias. Pregoeira da 
Fundação HEMOPA.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 454310

Contrato: 201
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
Aquisição de Sacos Plásticos brancos Leitosos e sacos Plásticos 
Preto, para acondicionamento dos resíduos infectantes 
e comuns respectivamente, e Recipientes Rígidos para 
acondicionamento de resíduos Perfuro-cortantes, a fi m de 
atender suas necessidades por um período de 12 meses, 
conforme especifi cações contidas no anexo I do edital do 
Pregão Eletrônico n° 12/2012.
Valor Total: 142,982.84
Data Assinatura: 05/11/2012
Vigência: 13/11/2012 a 14/11/2013
Pregão Eletrônico: 12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339039               0269000000          Estadual
Contratado: SOCIBRA-PARÁ-COMERCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, 268
CEP. 66115-000 - Belém/PATelefone: 9132247755
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 454330

Contrato: 203
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
Aquisição de Sacos Plásticos brancos Leitosos e sacos Plásticos 
Preto, para acondicionamento dos resíduos infectantes 
e comuns respectivamente, e Recipientes Rígidos para 
acondicionamento de resíduos Perfuro-cortantes, a fi m de 
atender suas necessidades por um período de 12 meses, 
conforme especifi cações contidas no anexo I do edital do 
Pregão Eletrônico n° 12/2012.
Valor Total: 280,524.43
Data Assinatura: 13/11/2012
Vigência: 14/11/2012 a 13/11/2013
Pregão Eletrônico: 12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339039               0269000000          Estadual
Contratado: EDILENA DOS SANTOS FERREIRA - ME
Endereço: R dos Tamoios, 263
CEP. 66025-540 - Belém/PATelefone: 9132231154
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454365

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 61/2012
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
produtos para saúde Especializados e Cabos em comodato, 
a fi m de atender as necessidades das clínicas, unidades de 
terapia intensiva, ambulatório, agência transfusional, centro 
cirúrgico e obstétrico da FPEHCGV conforme especifi cações do 
Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante deste 
edital para fornecimento nos prazos e condições constantes no 
referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre as especifi cações do 
edital e o registro no comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: KLYVIA SUENNY BARBOSA DE 
OLIVEIRA
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 20/11/2012
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030                  0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 454665

Contrato: 195
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa Representante Exclusiva, para 
realização do serviço de manutenção preventiva e corretiva 
no Sistema de Hemodinâmica Integris CV, marca Philips, de 
propriedade da FHCGV, com reposição de partes e peças.
Valor Total: 343,642.80
Data Assinatura: 22/10/2012
Vigência: 22/10/2012 a 21/10/2013
Inexigibilidade: 13/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339039               0103000000          Estadual
Contratado: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA
Endereço: Av Dr Marcos P de U Rodrigues, 939
CEP. 06460-040 - Barueri/SPComplemento: 2º andar
Email: gvcompras@yahoo.com.br
Telefone: 6196640530
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454621

PORTARIA Nº 1598 DE 26 DE OUTUBRO DE 2012
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias;
CONSIDERANDO o disposto no art.67, § 1° e § 2° da Lei 
Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas 
alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, como titular, a servidora  ANTONIA BENEDITA 
LEÃO LIRA, matrícula 54194530/1,  ocupante do cargo de 
Gerente, e, como suplente, a servidora ROBERTA CARDOSO 
DE OLIVEIRA, matrícula nº 57192182, ambos lotados na 
Diretoria Administrativa e Financeira – DAF/SEAS, e pelo Setor 
de Engenharia/SEAS, o servidor MANOEL ALBERTO L. DANTAS, 
matrícula nº 57191420/2, e o servidor GILBERTO BARRETO 
DE OLIVEIRA, matrícula nº 3206270, para acompanhar e  
?scalizar o Convênio nº 02/2012-SEAS, que têm como objeto o 
repasse de recursos fi nanceiros para a construção de 02 (duas) 
unidades de benefi ciamento de mandioca, nas comunidades de 
Vila Oziel Pereira e Vila Cabral, no Município de Piçarra.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 26 de outubro de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEAS

PORTARIA DE TRANSFERENCIA DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454626
PORTARIA N° 1633/2012–SEAS, 

DE 29 DE OUTUBRO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n 
de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16 
de fevereiro de 2011.
RESOLVE:
TRANSFERIR, a pedido, o período de gozo de férias da 
servidora FABRICIA CARVALHO PAMPLONA, matrícula n° 
57233799/ 1, lotada no UAPI SOCORRO GABRIEL/SEAS, 
referente ao exercício de 2011/2012, concedida através da 
Portaria n°. 1438/2012-SEAS, de 19 de setembro de 2012, 
publicada no DOE n° 32246 de 21/09/2012, de 01/10/2012 a 

30/10/2012 para 08/04/2013 a 07/05/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 29 de outubro 
de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA N° 1634/2012–SEAS, DE 30 DE 
OUTUBRO DE 2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n 
de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16 
de fevereiro de 2011.
RESOLVE:
TRANSFERIR, a pedido, o período de gozo de férias da 
servidora MARIA ELIETE FERNANDES DA SILVA, matrícula n° 
54193674/ 1, lotada no GDI-DAF/SEAS, referente ao exercício 
de 2011/2012, concedida através da Portaria n°. 1538/2012-
SEAS, de 16 de outubro de 2012, publicada no DOE n° 32263 
de 18/10/2012, de 05/11/2012 a 04/12/2012 para 04/12/2012 
a 02/01/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 30 de outubro 
de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454633

PORTARIA: 1609/2012
Objetivo: de prestar apoio técnico ao acesso das famílias 
pobres e extremamente pobres a documentação civil e sua 
inserção no Cadastro Único e Programa Bolsa Família nos 
municípios citados no período de 05 a 09/11/2012.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BENEVIDES, SANTA BARBARA DO PARA/PA - Brasil
SANTA IZABEL DO PARA, CASTANHAL /PA - Brasil
SÃO FRANCISCO DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54193665/WALDILEIA DA LUZ CORRÊA AIRES RIBEIRO 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 
05/11/2012 a 09/11/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454635

PORTARIA: 1617/2012
Objetivo: de prestar apoio técnico ao acesso das famílias 
pobres e extremamente pobres a documentação civil e sua 
inserção no Cadastro Único e Programa Bolsa Família nos 
municípios citados no período de 06 a 14/11/2012 .
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarape-Açu e Magalhães Barata/PA - Brasil
Traquateua, Castanhal, Maracanã/PA - Brasil
Viseu, Bragança, Augusto Corrêa/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3218848/AGNELO SILVA NASCIMENTO (AUXILIAR TÉCNICO) / 
8.5 diárias (Deslocamento) / de 06/11/2012 a 14/11/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454642

PORTARIA: 1626/2012
Objetivo: de prestar apoio técnico de forma intersetorial 
– PROATEI e a gestão do CADUNICO e Bolsa Família nos 
municípios citados no período de 05 a 10/11/2012.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
VISEU E AUGUSTO CORRÊA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5311918/NAIRA LUZIA PINA SILVA (TÉCNICO EM EDUCAÇÃO/
COLAB. EVENTUAL) / 5.5 diárias (Deslocamento) / de 
05/11/2012 a 10/11/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454646

PORTARIA: 1627/2012
Objetivo: de prestar apoio técnico de forma intersetorial 
– PROATEI e a gestão do CADUNICO e Bolsa Família nos 
municípios citados no período de 05 a 10/11/2012.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
VISEU E AUGUSTO CORRÊA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5853834/VERA LUCIA SALGADO MONTEIRO (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 5.5 diárias (Deslocamento) / de 05/11/2012 a 
10/11/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos


